SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA

GERÊNCIA DE FORMALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE ENTRE SI
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BELO HORIZONTE E A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL.

PROCESSO: 01.016.034.23.49                                                          IJ: 01.2021.0800.0072.01.00

________________________________________________________________________________________________________________________

Página 1 de 2

O Município de Belo Horizonte/MG, por intermédio da Secretaria Municipal da Fazenda, doravante
denominada CONTRATANTE, inscrita sob CNPJ Nº 18.715.383/0001-40, situado na Avenida
Afonso Pena, nº. 1212 – Centro – Belo Horizonte/MG, neste ato representado Subsecretário de
Administração e Logística da Secretaria Municipal de Fazenda, Breno Serôa da Motta, com
delegação de competência estabelecida no art. 34, caput, do Decreto Municipal n.°10.710/01 c/c art.
1º da Portaria SMFA 024/2022, portador da Carteira de Identidade N° M4739020 e CPF N°
790.259.436-91, de outro lado, a Caixa Econômica Federal, doravante denominada
CONTRATADA, instituição financeira sob a forma de empresa pública, criada por autorização
constante no Decreto-Lei nº 759, de 12 de agosto de 1969, e regida pelo Estatuto vigente na data de
assinatura deste instrumento, com sede no SBS, Quadra 4, Lotes 3 e 4, em Brasília/DF, neste ato
representada pelo Sr. Marcelo Martins Pereira, Superintendente Executivo de Governo, portador da
carteira de identidade nº M-7.910.005 e CPF nº 004.241.946-86, resolvem entre si, por esta e da
melhor forma de direito, justo e avençado, firmar este Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de
Prestação de Serviços, Ato de Inexigibilidade de Licitação SMFA 036/2023, constante do Processo
Administrativo 01.016.034.23.49, mediante as seguintes cláusulas e condições, que reciprocamente
outorgam e aceitam:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

Constitui objeto do presente Termo Aditivo:

1.1 a prorrogação do prazo de vigência do contrato;

1.2 a alteração do valor da tarifa pela prestação do serviço.

CLÁUSULA SEGUNDA: DA PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL

2.1 Fica prorrogado por 12 (doze) meses o prazo de vigência do presente Contrato de prestação de
serviços, compreendendo o período de 18 de agosto de 2024 a 17 de agosto de 2025.

CLÁUSULA TERCEIRA: DA TARIFA

3.1. A tarifa pela prestação dos serviços passa de R$ 3,58 (três reais e cinquenta e oito centavos)
para R$ 3,73 (três reais e setenta e três centavos), por crédito efetivado na Conta Poupança Social
Digital do beneficiário, considerando a variação positiva do Índice de Preços ao Consumidor Amplo
– IPCA, nos termos da cláusula décima segunda do contrato.

CLÁUSULA QUARTA: DA RATIFICAÇÃO

4.1. Permanecem mantidas e ratificadas todas as demais cláusulas e condições do contrato ora
aditado não alcançadas pelas modificações contidas neste instrumento. E por estarem justas e

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA

GERÊNCIA DE FORMALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE ENTRE SI
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BELO HORIZONTE E A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL.

PROCESSO: 01.016.034.23.49                                                          IJ: 01.2021.0800.0072.01.00

________________________________________________________________________________________________________________________

Página 2 de 2

contratadas, assinam as partes o presente contrato, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na
presença das testemunhas abaixo:

Belo Horizonte, 08 de agosto de 2024.

Breno Serôa da Motta
Subsecretário de Administração e Logística
Secretaria Municipal de Fazenda
Prefeitura Municipal de Belo Horizonte
CPF: 790.259.436-91

Marcelo Martins Pereira
Superintendente Executivo
Caixa Econômica Federal
CPF: 004.241.946-86

BRENO SEROA DA MOTTA
(79025943691)
AC VALID RFB v5
Em quinta-feira, 8 de agosto de
2024 às 16:19

MARCELO MARTINS
PEREIRA:004241946
86

Assinado de forma digital por
MARCELO MARTINS
PEREIRA:00424194686
Dados: 2024.08.12 08:32:00 -03'00'